Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Fyziologie

živočichů

Bc. Veronika Zvolská

Úloha batokinů v kardioprotekci vyvolané mírným chladem

The role of batokines in cardioprotection elicited by mild cold acclimation

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. RNDr. Jitka Žurmanová, Ph.D.

Praha 2022

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 10.08.2022

Bc. Veronika Zvolská

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala v prvé řadě své vedoucí diplomové práce, doc. RNDr.

Jitce Žurmanové, Ph.D. za příkladné vedení, cenné rady a dobrá slova. RNDr. Barbaře

Elsnicové, Ph.D. a RNDr. Daniele Horníkové, Ph.D. děkuji za předávání zkušeností v oblasti

metodiky této práce, trpělivé konzultace a pomoc se zpracováním grafů. Panu doc. RNDr.

Jiřímu Novotnému a paní RNDr. Tereze Tlapákové, Ph.D. děkuji za možnost užívání vybavení

jejich laboratoří potřebného pro protokol izolace kardiomyocytů. Mgr. Anetě Marvanové děkuji

za předání zkušeností a dohled nad hodnocením výsledků ischemicko-reperfúzního poškození.

Mgr. Marvanové a celému jejímu týmu také děkuji za poskytnutí výsledků ischemicko-

reprfúzního poškození použitých pro porovnání se získanými výsledky. Dále bych ráda

poděkovala Mgr. Andree Žbírkové a Mgr. Františku Galatíkovi za uvedení do prostředí

laboratoře a praktickou práci na metodě ischemicko-reperfúzního poškození. Bc. Martině

Csomové děkuji za krásné chvíle, podporu, veselou mysl a skvělou spolupráci během izolování

kardiomyocytů.

Zvláště děkuji svým rodičům a celé rodině za podporu, lásku a trpělivost během celého studia.

Blízkým přátelům děkuji za podporu a humor za všech okolností. Děkuji i svému manželovi,

Janu Zvolskému, za to, že je tu se mnou a pro mě.

Tato práce vznikla díky Grantové Agentuře Univerzity Karlovy pod číslem projektu 372321.

Abstrakt

Infarkt myokardu zůstává jedním z nejzávažnějších civilizačních onemocnění v celosvětovém

měřítku. Cílem výzkumu je proto hledat nové strategie, jak ochránit srdce před ischemicko-

reperfúzním (I/R) poškozením a jeho následky. Nové poznatky mohou být aplikovány

v klinické praxi a sloužit k prevenci a léčbě srdečních onemocnění. Tato práce navazuje

na studium naší laboratoře, která vyvinula model mírné chladové aklimace (5 týdnů, 8 °C)

spojený s výrazným snížením velikosti infarktu po I/R myokardu potkana bez vedlejších

účinků. Pro objasnění mechanismu kardioprotektivního účinku je však zapotřebí dalšího studia.

Diplomová práce byla zaměřena na potenciální vliv známých batokinů, růstového faktoru

fibroblastů (FGF21) a interleukinu 6 (IL-6). Dalším cílem bylo zavést na pracovišti metodu

izolace dospělých kardiomyocytů potkana a postupy pro ověření viability a odolnosti buněk

myokardu v zátěži hypoxií a oxidativním stresem. V práci byla potvrzena účinná

kardioprotekce modelu mírného chladu. Akutní ablace BAT před ischemicko-reperfúzním

protokolem neměla vliv na velikost infarktu. Metoda izolace kardiomyocytů byla úspěšně

zavedena a byl potvrzen protektivní vliv akutního chladu (10 dní, 8 °C).

Klíčová slova: kardioprotekce, chladová aklimace, batokiny, izolované kardiomyocyty

Abstract

Myocardial infarction remains one of the most serious diseases of civilization worldwide.

The aim of the research is therefore to search for new strategies to protect the heart from

ischemia-reperfusion (I/R) damage and its consequences. New findings can be used in clinical

practice and for the prevention and treatment of heart diseases. This work builds on a study

from our laboratory that developed a model of mild cold acclimation (5 weeks, 8 °C) associated

with a significant reduction in infarct size after rat myocardial I/R without side effects.

However, further study is needed to elucidate the mechanism of the cardioprotective effect.

The diploma thesis was focused on the potential influence of known batokines, fibroblast

growth factor (FGF21) and interleukin 6 (IL-6). Furthermore, we aimed to introduce a method

for isolating adult rat cardiomyocytes and a procedure for verifying the viability and resistance

of myocardial cells under the load of hypoxia and oxidative stress at the workplace. Effective

cardioprotection of the mild cold acclimation was confirmed in the work. Acute ablation

of BAT before the ischemia-reperfusion protocol had no effect on infarct size.

The cardiomyocyte isolation method was successfully introduced and the protective effect

of acute cold (10 days, 8 °C) was confirmed.

Key words: cardioprotection, cold acclimation, batokines, isolated cardiomyocytes
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Seznam použitých zkratek

ADP adenosindifosfát

Akt proteinkináza B

AMP adenosinmonofosfát

AMPK AMP aktivovaná protein kináza

AR oblast levé komory zasažená ischemií

ATF2 aktivační transkripční faktor 2

ATP adenosintrifosfát

-AR beta-adrenergní receptory

BAT hnědá tuková tkáň

BP tert-Butylhydroperoxid

BP15 skupina vystavená působení BP po dobu 15 min

BP30 skupina vystavená působení BP po dobu 30 min

BP60 skupina vystavená působení BP po dobu 60 min

BP120 skupina vystavená působení BP na 15 min po 120 min normoxii

C kontrolní skupina

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CLR regresní skupina chladové aklimace

D ředění suspenze

ERK extracelulární signální regulační kináza

FGF21 fibroblastový růstový faktor 21

H hloubka Bürkerovy komůrky

H60 skupina vystavená 60 min hypoxie

IL-6 interleukin 6

IL-10 interleukin 10

iNOS inducibilní syntáza oxidu dusnatého

I/R ischemicko-reperfúzní

IS velikost infarktu

JAK Janus kináza

LAD levá přední sestupná arterie

L/D světelný režim světlo tma (light/dark)

MCP chemoatraktivní protein monocytů

mRNA mitochondriální ribonukleová kyselina

MAPK mitogenem aktivovaná protein kináza

NADH nikotinamid adenin dinukleotid + vodík

NL počet živých buněk

N60 skupina 60 min normoxie

N120 skupina 120 min normoxie

P počet buněk v 1 ml suspenze

PEPCK fosfoenolpyruvát karboxykináza

PFA paraformaldehyd

PI3K fosfatidylinositol-3-kináza

PKA proteinkináza A

PKC proteinkináza C

PPAR receptor aktivovaný peroxisomovým proliferátorem

R30 skupina vystavená 60 min hypoxie a 30 min reoxygenace

R60 skupina vystavená 60 min hypoxie a 60 min reoxygenace

S počet polí pro počítání N

SOCS supresor cytokinové signalizace

STAT 3 signální transduktor a aktivátor transkripce 3

TMES MES pufr s obsahem Tween

TTC 2,3,5-triphenyltetrazolium chlorid

UCP 1 uncoupling protein 1

V viabilita

Vi iniciální viabilita

VN viabilita N60

1D/3D/10D chladová aklimace pod dobu jednoho, tří nebo deseti dnů
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1. Úvod

Kardiovaskulární onemocnění, zahrnující také infarkt myokardu, stále představují nejčastější

příčinu úmrtí nejen v České republice, ale i v celosvětovém měřítku. Proto je i nadále v této

oblasti vynakládáno obrovské úsilí na poli medicíny a vědy. Tradičně známé blahodárné

účinky chladové adaptace u lidí neboli otužování mají pozitivní vliv na vaskulární reaktivitu

a imunitní systém. Avšak vystavení příliš nízkým teplotám vede u adaptovaných zvířat

k hypertenzi a hypertrofii. Na druhou stranu výsledky naší laboratoře, ve které byl zaveden

model aklimace na mírný chlad, ukazují na velmi pozitivní vliv chladu na kardiovaskulární

systém.

Aklimace na mírný chlad je nazývána mírnou z důvodu použití vyšší teploty pro aklimaci, tj.

8 °C. V nedávno publikované práci naší laboratoře je pozorována znatelně zmenšená velikost

infarktu myokardu bez dalších vedlejších účinků, jako je systémová hypertenze a hypertrofie

srdce, které jsou v souvislosti s chladem hojně popisovány.


[…]


významnou roli. Kombinací poznatků z dat získaných na modelu izolovaných kardiomyocytů
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a experimentů provedených in vivo získáváme ucelený a systematický přehled o srdeční funkci

(shrnuto v Louch et al., 2011).

V návaznosti na potvrzené kardioprotektivní účinky mírné chladové aklimace trvající 5 týdnů

při 8 °C (Tibenska et al., 2020) byla naše pozornost zaměřena směrem k buněčným

a molekulárním pochodům probíhajícím během raného stádia kardioprotektivního fenotypu

vyvolaným chladem. Nepublikovaná data naší laboratoře (Marvanová et al., v recenzním

řízení) dokazují, že dobu mírné chladové aklimace lze zkrátit s přetrvávajícím

kardioprotektivním účinkem. Již dříve byl popsán vývoj adaptivního protektivního fenotypu

na chlad, a to u pacientů trpících obezitou a diabetem, kteří byli vystaveni přerušovanému

chladu po dobu deseti dnů (Hanssen et al., 2015). Během mé práce se mi podařilo zavést metodu

a otestovat viabilitu izolovaných kardiomyocytů v podmínkách hypoxie (0,5 % O2)

a oxidativního stresu (tert-Butylhydroperoxid, 0,2 mM). Všechny protokoly jsou zavedeny

a dávají naději na dobré výsledky. U chladově aklimovaných zvířat jsme zaznamenali na úrovni

izolovaných kardiomyocytů kardioprotektivní tendenci. V další práci je však zapotřebí snížit

variabilitu výsledků přesným a opakovaným měřením. Dále také snížit variabilitu mezi zvířaty

ve skupině, tj. jejich váhu a věk. Roli hrají i další faktory, nezbytné pro úspěšný průběh

experimentů. Především jde o precizní izolaci srdečních buněk. I přes dlouhou historii této

metody není dán univerzální postup, který by zajistil vysoký výtěžek a kvalitu izolace.

Protokoly se různí napříč laboratořemi a závisí nejen na živočišném druhu, ale také na typu

experimentu. V literatuře se uvádí, že i laboratořím, které metodu úspěšně zavedly hrozí

nepředvídatelné potíže. Ty mohou být způsobeny špatnou kvalitou vody, nesprávně vyčištěným

nebo znečištěným laboratorním sklem a nástroji, nesprávným pH nebo teplotou roztoků,

obměnou většího množství chemikálií, vzduchovými bublinami v promývacím médiu

a neopatrnou prací se srdcem (shrnuto v Louch et al., 2011).

Ve většině protokolů je srdce primárně perfundováno roztokem s nulovým nebo nízkým

obsahem Ca2+, což podporuje porušení mezibuněčných spojů na interkalárních discích (Muir,

1967). V našem použitém protokolu (Cagalinec et al., 2019; Zahradník and Palade, 1993) je

na počátku experimentu použita fyziologická koncentrace kalcia a až později je snižována.

Napříč studiemi se může lišit také využití různých typů kolagenáz, a to samostatně nebo za

přidání dalších enzymů, jako jsou proteázy, pankreatin atd. (Bers et al., 1990; Bridge et al.,

1999; Lines et al., 2006; Louch et al., 2006; Wolska and John Solaro, 1996; Zhou et al., 2000).
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Předchozí data naší laboratoře naznačují aktivaci signální dráhy ERK 1/2 – p38 – cPLA2a

(Tibenská, 2021, Disertační práce), popřípadě dráhy PI3K/Akt (Tibenska et al., 2021), což je

v souladu s dalšími publikacemi (Liu et al., 2013; Micova et al., 2016; Míčová et al., 2017).

Zavedení metodiky izolovaných kardiomyocytů umožňuje tyto protektivní dráhy ověřit pomocí

specifických inhibitorů. Dalším plánovaným krokem je specifická inhibice receptoru

pro FGF21 a vybraných kardioprotektivních signálních drah souvisejících s tímto receptorem,

které by měly objasnit roli FGF21 v kardioprotekci vyvolané mírným chladem.
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7. Závěr

V této práci byla potvrzena kardioprotekce na dvou modelech chladové aklimace pocházejících

z naší laboratoře. Jednalo se o mírnou chladovou aklimaci v 8 °C po dobu 5 týdnů a akutní

chladovou aklimaci 1D, 3D nebo 10D v 9 °C. V práci byla hodnocena úloha BAT a FGF21

v kardioprotekci vyvolané mírným chladem. Akutní ablace BAT, ani administrace FGF21

neměly signifikantní vliv na velikost infarktu. Překvapivý byl signifikantní vzestup velikosti

infarktu vyvolaný kumulativním efektem intervencí ablace BAT a podání FGF21 mimetika po

chladové aklimaci, který byl v rozporu s naší hypotézou.

Dále byly stanoveny hodnoty FGF21 a IL-6 v séru a homogenátu levé komory u chladově

aklimovaných zvířat (9 °C, 1D/3D/10D). Ukázalo se, že v případě IL-6 dochází s postupnou

aklimací k úměrnému poklesu hladiny IL-6, a to jak v levé komoře, tak v séru, zatímco hladiny

IL-10 se v séru nemění. Tyto výsledky ukázaly na mírně protizánětlivý stav během akutní

aklimace na mírný chlad.

V neposlední řadě byla na našem pracovišti úspěšně zavedena metoda izolace dospělých

kardiomyocytů a postupů pro ověření viability v průběhu hypoxie a reoxygenace a

v navozeném oxidativním stresu. Tyto experimenty probíhaly na modelu akutního chladu,

jehož protektivní tendenci se podařilo na izolovaných srdečních buňkách prokázat, a to jak

v podmínkách hypoxie, tak při oxidativním stresu. Zavedený model izolace kardiomyocytů

bude v budoucnu možné využít pro práci s přístrojem Cytation 5, který umožní použití několika

inhibitorů na vzorku buněk z jednoho zvířete, čímž se sníží množství použitých laboratorních

zvířat.
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