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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

Proč byla u skupiny C-BAT+FGF21 použita jen 3 zvířata?

Srdeční homogenáty pro měření koncentrace IL-6 a IL-10 byly ředěny v poměru 1 mg tkáně na 1,5 µl TMES

pufru?

Podle výsledků se zdá, že po odstranění BAT u kontrolní skupiny má velikost infarktu klesající tendenci. Čím

to může být způsobeno?

Koncentrace proteinů metodou podle Bradforda byla měřena při vlnové délce 450 nm?

Chladová aklimace probíhala při 8 nebo 9 °C? V práci jsou uvedeny obě hodnoty.

Jak si vysvětlujete vysoké odchylky u FGF21 v séru po 1-denní chladové aklimaci?

Velikost infarktu myokardu chladově aklimovaných zvířat stoupla z 24% na 34% po odstranění BAT a na

46% po odstranění BAT a podání mimetika FGF21. Nezvažovali jste podání mimetika FGF21 pouze

kontrolní skupině bez odstranění BAT? V čem bylo mimetikum FGF21 rozpuštěno?

Jakou koncentraci liberázy jste používali?

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4):

1
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